De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Sanctos Mensivm Septembribis Et Octobris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10262

XXX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77413](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-77413)

O C T O B E R.

1080

venerata ciuibus celi. Sic denique Christus manifestauit eam seculo huic, ut quæ erat iam apud eum glorificata in celis, etiam apud homines honoraretur in terris. Erat igitur homo quidam, qui prefatam solitudinem ab Angelo simul & beata Ermelende Meldricem vocatam cum transiret, contigit Deo disponete, ut longius ire nequirit. Media autem noctis hora apparuit tumulus virginis solis claritate lucidior, audiuitque Angelos psallentes. Apparente autem luce diei, disparuit visio caelestis: sed odor nimia suavitatis in eodem loco permanxit. Post hæc predictus vir deuotus, peracto negocio, ad predictum rediit locum, atq; ad tumulum sui signi secundò deuotissimè excubauit: nec frustratus est spe sua. Nam pius Dominus iterum dignatus est illi reuelare glorificationem sponsæ suæ. Quam enim apud se glorificauerat in celis, disponebat & magnificare in terris. At ille Domini voluntate certior effectus, surgens manè latus, agensque Deo gratias, inquit: Verè Dominus est in loco isto, & ego nesciebam. Et statim reuersus ad propria, omnibus quæ sui iuris erant assumptis, super tumulum virginis capellam fabricauit, ibique cum sobrietate viuens, finem dierum in pace fortitus est.

Gen. 28.

Elevatio si ue inuenio corporis ei⁹

Iohan. 14.

Multa ad eius sepulcrum ini- racula.

Audientes igitur populi quod gestum erat, conuenerunt ad locum, corde & animo concinentes hanc antiphonam: Tua sunt hæc Christe opera, qui sanctos tuos ita glorificas &c. Statimque aperientes terram, apparuit sarcophagus, in quo iacebat inuiolata virginis corpus. Et subito tanta sanitatum emanauit copia, ut ei congruerer aptari posset, quod Dominus in Euangeliō dicit: Qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet, & maiora horum faciet. Nam cæcis visus, surdis auditus, claudis gressus, omnibus quoq; piè pulsantibus salus & incolumentis reddebaratur. Dæmones etiam ex obsessis corporibus egredientes, expulsione sua virginis meritum inuiti prodeabant. Denique quicunque sepulcrum eius fideliter tetigisset, sanus siebat à quacunque detinebatur infirmitate. Odore virtutum eius commoti, ex longinquis regionibus superueniebant viri cum mulieribus, & virgines delicatae, nudis pedibus misericordiam Domini implorantes. Per meritum autem beata virginis Ermelendis gratiam Dei sibi affuisse sentiebant: læti & alacres remeantes ad propria, Amen.

MARTYRIVM S. MARCELLI CENTVRIONIS ET MARTYRIS, VT HABETVR IN ANTIQVIS MS. libris, quibus antiquissima Martyrologia consentiunt.

Octobr. 30.

S. Marcellus palam conseretur Christum.

Vitis, gestamen et centurionis.

Ducitur ad tribunal Agricolani praefecti.

N ciuitate Tingitana, procurante Fortunato præside, aduenit natalis Imperatoris. Denique cum omnes in coniuncti epularentur, Marcellus quidam ex centurionibus profana refutans coniuia, reiecto etiam cingulo militari, coram signis legionis, quæ tunc aderant, clara voce testatus est: Iesu Christo Regi aeterno milito: amodò militare Imperatoribus vestris desisto: sed & deos vestros ligneos & lapideos adorare contemno, quia sunt idola surda & muta. Stupentes autem milites ista audientes, apprehensum eum in custodiā conicerūt, & euntes nunciauerunt Præsidi. At ille hæc audiens, iussit cum recludi in carcere: finitisque epulis residens in consistorio, introduci eum ad se præcepit: introductoque Marcello ex centurionibus Astasianus Fortunatus Præses ei dixit: Quid tibi visum est, ut contra disciplinam militarem te discingeres, & balteum ac vietem proijceres? Marcellus respondit: Iam die duodecimo Calendarum Augustarum apud signa legionis istius, quandò diem festum Imperatoris vestri celebrâstis, publicè clara voce respondi me Christianum esse, & sacramento hinc militare non posse, nisi Iesu Christo filio Dei patris omnipotentis. Fortunatus præses ei dixit: Temeritatem tuam dissimulare non possum, & ideò perferam Imperatoribus & Cæsari ipsi. Sanus transmittérēs ad dominum meum Aurelianum Agricolanum, agentem vices præfectorum prætorio.

Die tertia Calendarum Nouembrium Tingitanam introducto Marcello ex centurionibus, ex officio dictum est: Marcellum ex centurionibus Præses ad tuam potestatem transmisit. Præstò est epistola super nomen eius, quam, si præcipis, recito. Agri-

Agricolanus dixit: Recitetur. Ex officio dictum est: Miles hic, reiecto cingulo militari, Christianum se esse testatus, coram omni populo in deos & in Cæsarem multa blasphemata locutus est. Ideò eum ad te direximus, ut quod ex eodem claritas tua sanxerit iubeas obseruari. Recensitis itaque epistolis, Agricolanus dixit: Locutus es haec apud acta præsidis? Marcellus dixit: Locutus sum. Agricolanus dixit: Centurio ordinarius militabas? Marcellus dixit: Militabam. Agricolanus dixit: Quo furore ausus es, ut proi ceres sacramenta, & talia loquereris? Marcellus respondit: Furor nullus est in eis, qui timent Dominum. Agricolanus dixit: Singula haec locutus es, quæ actis præsidialibus continentur? Marcellus respondit: Locutus sum. Agricolanus dixit: Projecisti arma? Marcellus respondit: Projeci. non enim oportet Christianum ho- Sichè acci-
minem molestijs secularibus militare, qui Christo militat. Agricolanus dixit: Ita se pe, vt illud
habent facta Marcelli, ut hæc disciplina debeat vindicari. Atque ita in Marcellum, qui Apostoli 2.
centurio ordinarius militabat, qui abieco publicè sacramento, polluisse se dixit, & mo militas
insuper apud acta præsidis alia verba furore plena depositit, animaduerti placet. Qui Tim. 2. Ne-
cùm ad supplicium duceretur, dixit Agricolanus: Nè tibi Deus benefaciat. sic enim Deo, impli-
decebat martyrem de hoc mundo discedere. Et his dictis, capite cæsus occubuit pro cat se nego-
nomine Domini nostri Iesu Christi, qui est benedictus in secula, Amen. ribus.
Capite cæ-
ditur.

MARTYRIVM SANCTI MARTYRIS ZE-

NOBII, ET ZENOBLIAE EIVS SORORIS,

*Authore Simeone Metaphraſte. Est in
tomis Aloysij.*

AEGAE est ciuitas, qua sita quidem est in finu Ionico, ha- Octobr. 90.
bitatur autem à Cilicibus: cuius ea pars quidem, qua Cap. 1.
vergit ad continentem, non est magna: latam autem &
porrectam in satis magnam latitudinem propinquai maris
portus excipit. Et tulit beatum Zenobium, natum ex pīs
parentibus, radicis bonæ re vera bonum germen. Qui
cùm deceſſissent, is relictus fuit apud patruum. Patruus
vero, cùm esset re vera vir diuinus, & virtutis studiosus,
videns puerum ritè sequentem paternam pietatem, &
quomodo vniuersæ eius hæreditatis, ita etiam virtutis
factum esse hæredem, affini sua Teclæ cum despondit,
par Deo gratum propter pietatem, & insigne bonis omnibus operibus. Ex eis ergo Parætes be-
natus est Zenobius: deinde etiam soror eius Zenobia. (hoc enim eis nomen imposi- atorū Zeno-
tum fuit a parentibus) sanctum par, rami fertiles spiritualibus operibus. bia & Zeno-
bia.

Cum autem egregius Zenobius iam ad ephebi peruenisset atatem, eis quidem Cap. 2.
moriuntur parentes: consumuntur verò facultates, partim quidem in ventres pau-
perum, partim autem ad curam infirmorum. Tam pulchrè enim medicinam didice- Zenobij
rat Zenobius, & in ægrotos ostendebat tantam miraculorum effectiōnem, vt nec virtus in
solum quidem eius manus contactum possent morbi sustinere, sed eius sola fugaren- depellendis
tur præsentia. Hoc autem non erat opus artis, sed donum gratiæ, & præmium virtutis.
Non solum autem sanitatis, sed etiam victus erat suppeditator Zenobius: & omni-
bus, qui ad ipsum accedebant, suppeditabat tam quæ ad morbi pertinebant curatio-
nem, quam quæ ad alimentum corporis, quo cunque morbo detinerentur, & quibus-
cunque cibis opus haberent. Quinetiam non solum dabat gratis, sed etiam ipsum
præceptum longo interuallo supererabat. Nam præceptum quidem dicit: *Gratis ac Matth. 10.*
cepitis, gratis date: Ille autem præter medicinam adiungebat etiam alimentum Duplex be-
ægrotorum, non solum gratis curans, sed etiam cum curatione præbens incedem: neficiū con-
fert ægris. Talis quidem sacrosanctus Zenobius obtigit Cilicum regioni, quo tempore Impe-
rator Romanorum, deditus simulacris & impia ac falsa religioni, mortuus est in im-
pijs dogmatibus. Sed illius quidem tam imperij, quam furoris in Christianos, relictus
est hæres Diocletianus. Statim autem Lysiam præficit Ciliciæ, qui & ad cruciandum
erat violentissimus, & ad alliciendum blanditijs maxima vi præditus. Ille autem cùm
venisset ad Mopsi urbem, excitat persecutionem aduersus Christianos, eamque gra-
tissimam, & maximè horribilem. Tres autem numero adolescentes, Claudio, Astero, Claudio,
Sterius & Neon, fuerunt etiam exerciti in illa persecuzione: quos tulit quidē Isauria, Asterius &
Neon, mar-
tyres.

Yyy

Laran-

Larandus autem exercuit. Ij enim à Lysia vehementibus & multis subiecti cruciatibus, in crux acti extra muros, subiérunt mortem maleficorum: eorum autem corpora proiecta sunt deuoranda à feris & volucribus. Et Lysias quidem talem ostendebat infamiam aduersus Christianos.

Cap. 3. Egregius igitur Zenobius cùm in tanta virtute vitam egisset, & diuina reuelatione Christi gregem pascendum suscepisset, & Ciliciæ fuisse creatus Episcopus, in postrem etiam duplēcē ostendit curationem: vt qui non solum corporibus, sed etiam animis mederetur, & illa quidem à morbis, has verò liberaret ab impietate. Hinc dicitur Indi cuiusdam Præfecti coniugem incidisse in morbi immēdicabilem. Is autem erat cancer, qui in interiore partem thoracis incubuerat. Propter quem congregata omnes manus medicorum, artesque & medicamenta, ostensa sunt illi morbo cedere. Vxoris ergò vicem dolēs Indus, & vndenām tanti mali inueniret solutionem, diligenter perscrutans, à quodā mercatore accepit de Zenobio, cum multos curare

curat egros agrotos solo verbo, & manuum impositione. Ille autem statim nihil cunctatus, sed solo verbo & manū statim cum coniuge & liberis iter ingressus, venit Aegas. Talis enim est, qui affligitur, impositioe. animus, & ad id, quod audiērit exequendum acerrimus propter spem meliore liber-tatis. Cùm illuc ergò venisset, rogabat de Zenobio, vbinām esset, & apud quem degrebet: & omne ponebat studium, vt eum videret. Cùm hoc autem modo se haberet Indus, & tam magni ficeret illū videre, ei apparet visio, quæ ei verè, & non in somnis, iubebat accedere ad ecclesiam Christianorum. In ea enim, inquit, inuenies eum, quem quæris. Cùm is ergò surrexisset, cum vxore statim venit ad templum. Et cùm in eo inuenissent sanctum, stantem in medio multitudinis, & ex ore suo emittentem doctrinæ fontes suauissimos, dimotis ijs, qui circunsistebant, speciosos illius pedes, & bona reuerā euangelizantis ardētissimè appræhensant supplices, misericordemque & clementem illam animam orant & obsecrant, vt à malo liberentur. Nam etsi in vxoris thorace inesset morbus, mariti tamen multo magis tangebat animam. Ille autem curationis mercedem ab eis postulat pietatem, & vt à patro errore discedentes, ad agnitionis veritatem transfugerent. Quod quidem prompto & alacri animi studio se facturos eis profitentibus, excipiens sanctus: In nomine Iesu Christi, inquit,

Matth. 9. qui sanauit mulierem profluui sanguinis laborantem, sana esto, mulier, & liberare **Sanas fœm-** à morbo. statimque grauis ille morbus verbo, tanquam flagello aliquo, fuit expulsus: **nam cācere** & diuinum baptis̄m & ipse, & vxor, & liberi fuerunt assecuti. Deinde enīam cùm fuissent participes sacramentorum, domum lati redierunt, vt qui cum morbo mulieris, qui erat in thorace, vna quoquè perdidissent morbum deceptionis, & sanitatem animæ fuissent locupletati.

Cap. 4. Alia quoquè mulier, quæ in virtute viuebat Antiochæ, & opem cerebat multis indigentibus, in morbum incidit grauissimum. Eum medici nominant phagedenam. Exortus autem inter mamillas, vastabat omnia circuncircā. Omnem ergò aliam desperans ipsa quoquè curationem, egreditur noctū ē ciuitate: cumque venisset per Seleuciam, & ad litus accessisset, & nauem quandam ascendisset, appellat Aegas. Et ardentī studio ad sanctum accedens, ei ostendit grauem illam affectionem, cumque roget & supplicat, vt vel ante illius oculos moriatur, & citò exoluat debitum, vel libera-re à malo, quod eam afflit. Morbus enim ei tantum afferebat necessitatem, & tantum dolorem, vt etiam mortem peteret loco beneficij, & ea videretur esse libe-ratio à malis. Cùm his motus fuissest sanctus, & manu Crucis signum fecisset, & deinde diuinum Christi nomen inuocasset (ō Dei iudicia, ô benignitatem, quæ nullis potest verbis exprimi) rumpitur quidem statim morbus, qui solum impleuit sanie: soluit autem mulier à doloribus, & reuertitur sana Antiochiam.

Cap. 5. Quæ autem post hæc sequuntur, sunt Diocletiani persecutio aduersus pietatem, & Deo inimicum ab eo profectum edictum, & Lysias illius sauitię & inhumanitatis minister acerrimus. Qui cùm accepisset diuinum Zenobium prædicare ynum solum Deum, ciusque præcepta & voluntatem studiosè & diligenter amplecti, & eius inuocatione morbos omnes facilè soluere, & manum abundè suppeditantem porrige-re gentibus, eum statim comprehendit, & cùm in media præsedisset cimitate, & eum coram ipso curāset sistendum: Sæpè, inquit, ô Zenobi, à me de te est auditum: sed cùm non facilè possem soli famę credere, propterea te in meum adduxi conspectum, vt etiam oculos haberem testes eorum, quæ audiui: & vt paucis absoluam, hæc duo tibi propono, vt vel páreas pio edicto Imperatorum, & dijs nobiscum sacrifices: quod quidem

Sistitur ad
tribunal.

quidem efficiet, ut tu maximum honorem assequaris, & magnas opes, & vitæ splendorem, & aliorum bonorum remunerations tibi conciliabit: (hoc tibi potes certò persuadere) vel ut damneris ad plagas, vincula, cruciatus, & cætera tormenta. Quorum quisnam est alias finis, nisi mors omnino sevissima, & plena maximo dolore? Ad hæc egregius Zenobius: Mihi, inquit, unus est verus Deus Iesus Christus, in quo ego confido, à quo est ipsa essentia & vita, & propter quem est mihi mori lucrum: neque enim quicquam ex ijs, quæ hic sunt iucunda & delectabilia, est conferendum cum ea, quæ est illic, remuneratione. Quamobrèm sœus indignatus Lysias, sublimè in lignum. sustollitur.

in lignum.

stus sit venturus, ut eiopem ferat.

Interea vero, currens alicundè, venit ad eum Zenobia soror eius. Quæ cùm eum cap. 6.

adspexit in ligno, & vel ex ipso spectaculo repleta fuisset audacia, & si quid est molle, aut imbecillum, aut muliebre, id totum abiecisset, & se verè esse eius sororem ostendisset: Superbe, inquit, Tyranne, quidnam sceleris admisit frater, quod tu eum sic torques? Ille autem, (ò sinistram, & dolosam, & illiberalē animam) ad mulieris dicendi libertatē placidissimè respondit & lenissimè, vt & in eam, vptore fœminam, se blandis verbis insinuaret, & induceret, ut imbecillorem. Sacrifica enim, inquit, Zenobia tu quoquè dijs, nec sustineas videre speciem ac vigorem & florem tui corporis, miserabiliter multis ac varijs tradi supplicijs: quorunt, ó mulier, dedecus est longè ipso dolore grauius. Illa autem simul cum fratre loqui incipiēs, velurì uno quodam motu animi & consentiu: Non nobis, dixerunt, persuadebis ó Tyranne, Deum verum & vium permutare cum simulacris mortalium hominum, nec si fieri quidem posset, vt tu innumerabiles nobis mortes afferres, & non hanc vnam, quæ nobis vel ab ipsa natura debetur necessariò. Hæc ergò cùm dixissent, martyres statim lecti ex. rentur igni, recipiant ferrei, & ignis sub lectis accenditūr. Aderat autem Lysias quoquè acclamans: Veniat Christus, & opem ferat ijs, qui pro ipso patiuntur. Zenobius autem ei honestè dixit: En adest, suum rōrem præbens nobis medicinam, etiamsi tu hoc non possis videre, cùm sis circundatus tanta caligine impietatis.

Tyrannus ergò cùm videret eos tam magno & tam forti animo præditos, in praef. cap. 7. sentia quidem cessare facit eorum cruciatum, simul quidē & ad sensum doloris eum nequaquam sufficere existimans, & spe quadam sibi blandiens fore, vt ij persuadeantur, & conuertantur, nec perpetuò ira sibi nihil parcant. Cùm itaque è lectis ferreis eos fecisset surgere: Vestri, inquit, modò miseremini, neque sit alter alteri iniucem adspectus miserabilis, frater ante oculos sororis atrociter interfectus. Illi autem moribus & animis magis fratres, quām corporibus: Tibi, dixerunt, ó iudex, potius consilium, vt tuā animā aliquam curam geras: & timeas quidē gehennam, cuius minā tibi intentantur, & supplicia illa immortalia: discedas autem ab hoc errore manifesto, & ad Deum verum accedas, & ad pietatem. Nos autem tibi erimus apud Deum intercessores, sponsoresque & fideiussores, quod acceptam tuam habebit conuersiōnem, & te placidē excipiet, & dignabitur bonis ineffabilibus. Propter quæ Lysias coniunctione quadam & furore factus acrior, iubet illud par verè bonum injici in lebetes. Lebetes autem subtūs habebant ignem valde accensum. Illi verò stantes ante lebetes, nec læcum oculos simul cum anima in cælum sustulissent, dicebant: Domine Iesu Christe duntur. Deus pacis, suscipe in pace animas nostras. Finitis precibus, eos statim exceperunt lebetes: & quæ erat in eis quidem aqua, vel ipso igne feruebat vehementius. Par autem martyrum, cùm diuinum quandam rōrem ab alto sensisset, canens sensim est egressus. Canticum autem erat: Seruasti nos Domine ab ijs, qui nos affligunt: & eos, psal. 43. qui nōs odio habent, affecisti pudore.

Cæterū Lysias cùm eorum mutationis omnem spem abiecisset, ultimam fert in cap. 8. eos sentētiam, vt gladio vitam finiant. Cùm itaque extra muros ciuitatis Aegæorum fuissent sancti, vt iusserset Lysias, & se rursus deditissent precibus: Agimus tibi gratias, Christe Deus, dicebant, quod dignatus sis efficere, vt bonum certamen decertaremus, cursum consummaremus, fidem seruaremus. Tibi ergò placeat, O Domine, vt simus participes præmij supernæ vocationis: & nos refer in numerū eorum, qui placuerunt sancto tuo & admirando nominī: quoniam es benedictus in secula. Statim autem preces effectus est consecutus: & vox quædam resonans è celo, eis polluitus vocē, corona est coronas, & ad illa euocabat athletas, quæ illi consequi obtabant per martyrium. Cùm autē audijssent vocem ijs, qui aderant, humi cadunt proni & lachrymantes.

Yyyy 2 pro-

Capite cæ- propter admirabilem illam auditionem. Atque tricesimo quidem mensis Octobris
dantur. amputata fuerunt capita martyribus.

Cap. 9. Sacra autem illorum corpora ante urbem projecta, cum Hermogenes & Caius
presbyteri profunda nocte cum suis sustulissent, pieque admodum & sanctè loculis
imposuerint, condunt in ea, quæ illic erat, spelunca. Timebant enim insultum im-
piorum, nè illis etiam ipsas inuidenter reliquias. Ita fuit sanctis his fratribus in omni-
Vno sepeli-bus conseruata fraternitas: & communem confessionem, cōmūnem etiam fecerunt
unter loco. decertationem: & quomodo ex uno utero prodierunt, ita etiam unus locus suscepit
vtriusque corpora: Ad gloriam Domini nostri Iesu Christi: Cui gloria & potentia
nunc & in secula seculorum, Amen.

VITA ET MARTYRIVM SANCTI MARTYRIS EPIMACHI, AVTHORE

*Simeone Metaphraſte. Habetur in
tomis Aloysij.*

31. Octobr.
Cap. 1.
Christiani
olim ad ido-
lorum sacri-
ficia cōpuliſſi

Cap. 2.

Epmachus
in Aegypto
nat. & edu-
catus,

Degit in
monte Pe-
luso.

Cap. 3.
Vita eius
alperitas.

Cap. 4.

Eximia 8.
Epimachi
virtus.

LIM profecto impietatis caligo per totum orbem ter-
rarum diffusa erat, hominesque vniuersi ad sacrificium
diis offerendum compellebantur, imperantium minas,
& iudicium saevitiam atque imperium formidantes. Quam-
obrem natura seipsum denegabat: tunc enim cognatio-
nis iurâ conculcata omnino euerterebantur. Quinetiam
veteris benevolentiae coniunctio in dissidium conuer-
tatur.

Interea verò tanquam stella quædam inter Christi mi-
litantes magnus effulgebat Epimachus: qui viuus quidem
Aegypto tantum cognitus fuit: post martyrium autem
toti mundo eus manifestus. Eum enim tunc Aegyptus, velut lucernam quandam
sub modio latentem, occultabat. Nam regio illa, eius viri educationis atque optimè
institutionis particeps facta fuit: quippè quæ virtutis & ætatis ipsius progressum atque
incrementa perspexit. Is non solum cum ætate virtute quoquæ crescebat, sed etiam
virtus ipsa in eo perspiciebatur longè maior, quam eius ætas postulabat: idque cum
nullo vita magistro atque duce vñus fuisset, sed ipse sibi tanquam regula quædam &
forma extitisset, animum simul atque mores componens, illum videlicet mitem &
tranquillū efficiens, hos prudentes semper, attentos & sobrios. Hinc Pelusius mons
incolam cum virum suscepit, quemadmodum eremus olim Iohannem Baptistam, &
Carmelus Eliam habuit.